
TT Mục Nội dung Dự thảo
Đánh giá khó khăn, vướng mắc 

(nếu có)
Đề xuất sửa đổi/bổ sung Căn cứ, lí do đề xuất Ghi chú

1 Điều 12. 

Khai thuế, 

tính thuế, 

khấu trừ 

thuế

4. Người nộp thuế không có khả năng nộp hồ sơ khai thuế 

đúng thời hạn do nguyên nhân bất khả kháng được gia hạn 

nộp hồ sơ khai thuế. Thời gian gia hạn không quá 30 

ngày  đối với trường hợp khai thuế tháng, quý, năm, từng 

lần phát sinh nghĩa vụ thuế; không quá 60 ngày  đối với 

trường hợp khai quyết toán thuế kể từ ngày hết thời hạn 

nộp hồ sơ khai thuế.

Thực tế ví dụ như dịch Covid những 

năm trước, nhiều NNT không thể 

thực hiện nộp hồ sơ khai thuế đúng 

thời gian gia hạn (30 hay 60 ngày).

Để xuất bổ sung thêm nội dung gia hạn với các trường hợp đặc biệt. Nội 

dung cụ thể như sau:

"4. Người nộp thuế không có khả năng nộp hồ sơ khai thuế đúng thời hạn 

do nguyên nhân bất khả kháng được gia hạn nộp hồ sơ khai thuế. Thời gian 

gia hạn không quá 30 ngày đối với trường hợp khai thuế tháng, quý, năm, 

từng lần phát sinh nghĩa vụ thuế; không quá 60 ngày đối với trường hợp 

khai quyết toán thuế kể từ ngày hết thời hạn nộp hồ sơ khai thuế. Với các 

trường hợp dịch bệnh, thiên tai, địch họa,... có sức tác động đặc biệt 

lớn cần thời gian gia hạn dài hơn, giao Bộ Tài chính quy định bổ 

sung. "

- Tại Khoản 9 điều 12 có quy định giao Bộ Tài chính quy định 

chi tiết nột số nội dung nhưng chưa bao gồm nội dung quy định 

cho các trường hợp đặc biệt tại khoản 4 này. 

(Nội dung Khoản 33 Điều 4 chỉ là giải thích từ ngữ thế nào là 

"trường hợp bất khả kháng", chưa có quy định riêng cho các nội 

dung gia hạn nộp hồ sơ khai thuế).

- Trong thực tế, với những trường hợp thiên tai, địch họa gây 

thiệt hại lớn và xảy ra trên diện rộng, phức tạp, gây thiệt hại nặng 

nề, trong thời gian gia hạn 30 hay 60 ngày nhiều DN vẫn khó có 

thể hoàn thành việc thu thập đúng, đủ thông tin, chứng từ làm 

căn cứ ghi nhận Doanh thu, chi phí, thuế,... để kê khai đủ nghĩa 

vụ thuế phải nộp hoặc được hoàn . DN nên được gia hạn thời 

gian dài hơn vì nếu khai thiếu thì DN phải điều chỉnh tại các kỳ 

sau và bị phát sinh các khoản phạt hành chính, phạt chậm nộp. 

2 Điều 12. 

Khai thuế, 

tính thuế, 

khấu trừ 

thuế

5. Người nộp thuế phát hiện hồ sơ khai thuế đã nộp cho cơ 

quan thuế có sai, sót thì được khai bổ sung hồ sơ khai 

thuế, hồ sơ gia hạn nộp hồ sơ khai thuế trong thời hạn 05 

năm  kể từ ngày hết thời hạn nộp hồ sơ khai thuế của kỳ 

tính thuế có sai, sót nhưng trước khi cơ quan thuế, cơ quan 

có thẩm quyền công bố quyết định thanh tra, kiểm tra tại 

trụ sở của người nộp thuế. Chính phủ quy định các trường 

hợp được khai bổ sung sau khi cơ quan thuế, cơ quan có 

thẩm quyền đã công bố quyết định thanh tra, kiểm tra tại 

trụ sở của người nộp thuế và trường hợp sau khi cơ quan 

thuế, cơ quan có thẩm quyền đã ban hành kết luận, quyết 

định xử lý về thuế.

- Thực tế có trường hợp đã có kết 

luận của Cơ quan có thẩm quyền 

nhưng Cơ quan thanh kiểm tra khác 

khi kiểm tra ở kỳ khác lại có kết luận 

dẫn tới ảnh hưởng tới số liệu xác định 

nghĩa vụ thuế tại kỳ đã có kết luận. 

Hoặc có trường hợp cơ quan kiểm tra 

chuyên ngành với nội dung kiểm tra 

là chuyên ngành khác nhưng có tác 

động làm ảnh hưởng đến nghĩa vụ 

thuế của kỳ đã kiểm tra. Từ đó NNT 

cần được quyền khai bổ sung cho các 

kỳ này.

Ví dụ: DN đã có Kiểm toán Nhà 

nước giai đoạn 2021-2023. Sau đó 

có đoàn Thanh tra khác kiểm tra giai 

đoạn 2016-2020 có nội dung kết 

luận của kỳ kiểm tra nhưng đồng 

thời dẫn tới số liệu 2021-2023 bị 

thay đổi theo => Cơ sở tính thuế của 

năm 2021-2023 đã thay đổi => DN 

cần được quyền Kê khai bổ sung giai 

đoạn 2021-2023.

- Việc dự thảo mới giảm thời gian kê 

khai bổ sung xuống 05 năm sẽ là 

chưa phù hợp với thực tế hiện tại của 

Việt Nam.

Để xuất sửa mức thời gian được khai bổ sung hồ sơ khai thuế là 10 năm 

(thay vì giảm xuống 5 năm như dự thảo) hoặc có nội dung bổ sung cho lộ 

trình áp dụng việc giảm về mức 5 năm để NNT có thể có thời gian rà soát 

lại các kỳ thuế ảnh hưởng do sự thay đổi của chính sách này, đồng thời bổ 

sung thêm nội dung với các trường hợp được khai bổ sung sau thanh 

kiểm tra . Nội dung cụ thể như sau:

"5. Người nộp thuế phát hiện hồ sơ khai thuế đã nộp cho cơ quan thuế có 

sai, sót thì được khai bổ sung hồ sơ khai thuế, hồ sơ gia hạn nộp hồ sơ khai 

thuế trong thời hạn 05  10  năm  kể từ ngày hết thời hạn nộp hồ sơ khai 

thuế của kỳ tính thuế có sai, sót nhưng trước khi cơ quan thuế, cơ quan có 

thẩm quyền công bố quyết định thanh tra, kiểm tra tại trụ sở của người nộp 

thuế. Chính phủ quy định các trường hợp được khai bổ sung sau khi cơ 

quan thuế, cơ quan có thẩm quyền đã công bố quyết định thanh tra, kiểm 

tra tại trụ sở của người nộp thuế và trường hợp sau khi cơ quan thuế, cơ 

quan có thẩm quyền đã ban hành kết luận, quyết định xử lý về thuế 

nhưng Cơ quan thanh kiểm tra khác khi kiểm tra ở kỳ khác/chuyên 

ngành khác có kết luận làm ảnh hưởng tới số liệu xác định nghĩa vụ 

thuế tại kỳ đã kiểm tra . 

- Luật 38/201/QH14 hiện hành quy định thời gian được khai bổ 

sung là 10 năm. Việc dự thảo mới giảm thời gian kê khai bổ 

sung từ 10 năm xuống 05 năm có thể hướng tới phù hợp với 

thông lệ về quản lý thuế của các nước phát triển nhưng chưa phù 

hợp với thực tế hiện tại của Việt Nam. Trong điều kiện khi công 

tác thanh kiểm tra của cơ quan thuế, cơ quan thanh kiểm tra khác 

theo chức năng chưa được kịp thời (nhân sự mỏng, chưa đảm 

bảo có thể hoàn thành quyết toán thuế, thanh tra chuyên ngành 

định kỳ mỗi 5 năm cho DN) nên sẽ gây vướng mắc trong thực tế 

triển khai. 

  Ngoài ra, với các Đơn vị sản xuất sản phẩm để phục vụ mục 

đích quốc phòng an ninh sẽ gặp vướng mắc trong việc kê khai, 

điều chỉnh nghĩa vụ thuế GTGT và thuế TNDN khi thay đổi tính 

chất sản phẩm khi sản phẩm xác định là sản phẩm chịu thuế 

thành sản phẩm không chịu thuế và ngược lại (quá thời hạn 5 

năm kể từ ngày hết hạn nộp hồ sơ khai thuế). => Do vậy nên giữ 

nguyên theo quy định hiện tại.

-Bổ sung nội dung trường hợp được khai bổ sung sau thanh kiểm 

tra để làm rõ hơn, đầy đủ hơn các trường hợp Chính phủ sẽ được 

quy định chi tiết, bao gồm trường hợp kê khai điều chỉnh sau khi 

cơ quan thuế, cơ quan có thẩm quyền đã ban hành kết luận, 

quyết định xử lý về thuế (thay vì chỉ quy định các trường hợp 

sau khi công bố quyết định thanh tra, kiểm tra). Nội dung này 

cũng sẽ khắc phục được hạn chế trong quá trình áp dụng Luật 

56/2024/QH15 hiện hành.

TỔNG HỢP Ý KIẾN VIETTEL ĐỀ XUẤT VỀ DỰ THẢO LUẬT QUẢN LÝ THUẾ

(Kèm theo công văn số 13839/BTC-CT ngày 05/9/2025; công văn 10512/CNVTQĐ-TCKT ngày 29/8/2025; Dự thảo 15/09/2025)
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TT Mục Nội dung Dự thảo
Đánh giá khó khăn, vướng mắc 

(nếu có)
Đề xuất sửa đổi/bổ sung Căn cứ, lí do đề xuất Ghi chú

9.Bộ Tài chính quy định chi tiết khoản 4 Điều này và các 

nội dung sau: việc khai thuế, tính thuế, phân bổ nghĩa 

vụ thuế phải nộp ; hồ sơ khai thuế; hình thức nộp hồ sơ 

khai thuế; cơ quan quản lý thuế tiếp nhận, xử lý hồ sơ 

khai thuế ; trình tự, thủ tục cơ quan quản lý thuế tính thuế, 

thông báo thuế.

1. Vướng mắc trong việc xác định khi 

nào người nộp thuế được xem xét là 

trường hợp người nộp thuế hạch toán 

tập trung tại trụ sở chính.  Cả văn bản 

về thuế và kế toán không có định 

nghĩa cho thuật ngữ này.

2. Hiện chưa có quy định cụ thể về sử 

dụng Hóa đơn trường hợp đơn vị phụ 

thuộc kê khai thuế chung với Tập 

đoàn, nên có quan điểm khác nhau 

ngay cả trong Cơ quan thuế về việc 

sử dụng hóa đơn, kê khai thuế, khấu 

trừ thuế GTGT.

Đề xuất bổ sung vào khoản 9 điều 12 của dự thảo một số nội dung theo 

quan điểm của cơ quan soạn thảo trong việc cho phép Người nộp thuế 

được lựa chọn kê khai tập trung tại trụ sở chính hoặc kê khai tại cơ quan 

thuế quản lý khoản thu như tại dự thảo kèm theo công văn 7960/BTC-CT 

ngày 06/6/2025 đã đề xuất và đề xuất bổ sung thêm 1 số nội dung mang 

tính nguyên tắc khác để Luật hóa các quan điểm quản lý, làm cơ sở cho 

Chính phủ/Bộ Tài chính quy định các nội dung chi tiết hơn cho từng thời 

kỳ. Nội dung cụ thể như sau:

      "9.Bộ Tài chính quy định chi tiết khoản 4 Điều này và các nội dung 

sau: việc khai thuế, tính thuế, phân bổ nghĩa vụ thuế phải nộp; hồ sơ khai 

thuế; hình thức nộp hồ sơ khai thuế; cơ quan quản lý thuế tiếp nhận, xử lý 

hồ sơ khai thuế; trình tự, thủ tục cơ quan quản lý thuế tính thuế, thông báo 

thuế. Việc quy định chi tiết dựa trên cơ sở đảm bảo các nguyên tắc như 

sau:

     a) Người nộp thuế thực hiện kê khai, tính thuế với cơ quan thuế quản 

lý trực tiếp người nộp thuế  hoặc cơ quan thuế quản lý khoản thu . 

     a1) Trường hợp Người nộp thuế có đơn vị phụ thuộc cùng địa bàn  với 

Trụ sở chính thì kê khai qua trụ sở chính và sử dụng chung hóa đơn ; 

trường hợp có nhu cầu kê khai riêng thì đăng ký kê khai riêng và sử dụng 

hóa đơn riêng .

     a2) Trường hợp Người nộp thuế có đơn vị phụ thuộc tại đơn vị hành 

chính cấp tỉnh khác  nơi có trụ sở chính thuộc trường hợp phải phân bổ 

thuế  thì người nộp thuế khai thuế tại cơ quan thuế quản lý trực tiếp trụ 

sở chính  và tính thuế, phân bổ nghĩa vụ thuế phải nộp theo từng địa 

phương nơi được hưởng nguồn thu ngân sách nhà nước. 

Đề xuất bổ sung nội dung về mặt nguyên tắc để thể hiện rõ hơn 

quan điểm của Quốc hội, từ đó đồng nhất cách hiểu và làm cơ sở 

cho Chính phủ/Bộ Tài chính quy định các nội dung chi tiết hơn 

cho từng thời kỳ. Cụ thể là:

- Quan điểm đưa ra tại dự thảo kèm theo công văn 7960/BTC-

CT ngày 06/6/2025 đã đề xuất là: bỏ quy định về “hạch toán 

tập trung tại trụ sở chính” , việc kê khai thuế thực hiện theo 

nguyên tắc chung là khai thuế tại CQT quản lý trực tiếp hoặc 

CQT quản lý khoản thu.

- Bổ sung nội dung thể hiện rõ quan điểm đối với NNT có đơn vị 

phụ thuộc cùng địa bàn với Trụ sở chính thì mặc định  kê khai 

qua trụ sở chính, trường hợp có nhu cầu kê khai riêng thì mới 

phải đăng ký riêng như nội dung tại thông tư 156/2013/TT-BTC 

trước đây. 

Lí do: các đơn vị phụ thuộc chỉ thực hiện 1 phần chức năng kinh 

doanh của trụ sở chính nên không đảm bảo hạch toán đầy đủ 

thuế GTGT đầu vào, đầu ra phát sinh. Thông tư 156/2013/TT-

BTC trước đây quy định rõ đơn vị phụ thuộc cùng địa bàn kê 

khai thuế chung với Trụ sở chính, nếu có nhu cầu kê khai riêng 

phải đăng ký riêng và sử dụng hóa đơn riêng. Hiện nay Nghị 

định 123/2020/NĐ-CP, 126/2020/NĐ-CP; Thông tư 

78/2021/TT-BTC, 80/2021/TT-BTC không quy định cụ thể dẫn 

tới có sự khác biệt trong quan điểm về sử dụng hóa đơn.)

3. Hiện văn bản pháp luật về thuế có 

hướng dẫn cho một số hoạt động, 

chưa hướng dẫn đối với địa điểm 

kinh doanh là cơ sở cung cấp dịch vụ, 

cơ sở thương mại. Các trường hợp 

được phân bổ thuế TNDN cũng chưa 

hướng dẫn đủ cho các tình huống 

người nộp thuế có địa điểm kinh 

doanh ở địa phương khác là cơ sở 

cung cấp dịch vụ, cơ sở thương mại.

  Bên cạnh đó cần thiết Luật hóa các 

nguyên tắc phân bổ các sắc thuế đối 

với các hoạt động, ngành nghề, chỉ 

thực hiện phân cấp cho Bộ Tài chính 

quy định về phương pháp phân bổ, tỷ 

lê phân bổ cụ thể và các trường hợp 

không phải phân bổ phù hợp với điều 

kiện phát triển của từng thời kỳ.

     b) Phân bổ nghĩa vụ thuế của người nộp thuế hạch toán tập trung có đơn 

vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh tại tỉnh khác nơi có trụ sở chính:

       Đối với thuế GTGT, thuế TNDN: Người nộp thuế có hoạt động 

SXKD tại các tỉnh khác nơi có trụ sở chính phải thực hiện phân bổ nghĩa 

vụ thuế phải nộp, bao gồm các Đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh là 

cơ sở sản xuất; cơ sở cung cấp dịch vụ và cơ sở thương mại . 

        Đối với người nộp thuế kinh doanh dịch vụ viễn thông có chi nhánh 

hạch toán phụ thuộc ở tỉnh khác với nơi đóng trụ sở chính cùng tham gia 

kinh doanh dịch vụ viễn thông cước trả sau theo quy định thì người nộp 

thuế nộp hồ sơ khai thuế tại trụ sở chính và phân bổ thuế giá trị gia tăng 

phải nộp cho địa phương nơi phát sinh Doanh thu.

      Phương pháp phân bổ, tỷ lê phân bổ cụ thể và các trường hợp không 

phải phân bổ  nghĩa vụ thuế phải nộp theo quy định của Bộ Tài chính tại 

từng thời kỳ.”

- Luật hóa nguyên tắc phân bổ thuế cho các địa phương theo 

nguyên lý quản lý thuế là Nguồn thu từ đâu thì CQ thuế được 

quyền hưởng nguồn thu ở đó. Trong đó có bổ sung rõ nội dung 

quy định với hoạt động kinh doanh dịch vụ viễn thông do hoạt 

động này có đặc thù của việc cung cấp dịch vụ không hoàn toàn 

gắn liền với sự hiện diện của nhân sự cung cấp dịch vụ nhưng 

bản chất nguồn thu là từ khách hàng tại các địa phương. Từ đó 

cần thiết có sự phân bổ giá trị thuế GTGT (loại thuế trực tiếp liên 

quan) từ Doanh thu thu được cho các địa phương.

3 Điều 12. 

Khai thuế, 

tính thuế, 

khấu trừ 

thuế

Đề xuất Luật 

hóa nguyên 

tắc để sau này 

dễ thực hiện 

tại NĐ, TT.
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TT Mục Nội dung Dự thảo
Đánh giá khó khăn, vướng mắc 

(nếu có)
Đề xuất sửa đổi/bổ sung Căn cứ, lí do đề xuất Ghi chú

4 Điều 15. Xử 

lý số tiền 

thuế nộp 

thừa

1. Người nộp thuế có số tiền thuế nộp thừa được bù trừ số 

tiền thuế nộp thừa với số tiền thuế phải nộp theo mã định 

danh khoản phải nộp hoặc được đề nghị hoàn trả số tiền 

thuế nộp thừa.

Đề nghị bổ sung nội dung tại khoản 1 điều 15 về nguyên tắc bù trừ cho 

phép xử lý bù trừ giữa các khoản nộp thừa với các khoản phải nộp của 

cùng 1 DN (theo đầu mối cùng một Mã số thuế), không phân biệt số nộp 

thừa của từng sắc thuế, từng loại phí, lệ phí hay các khoản phải nộp NSNN 

khác. Nội dung cụ thể như sau: 

"1. Người nộp thuế có số tiền thuế nộp thừa được bù trừ số tiền thuế nộp 

thừa với số tiền thuế phải nộp theo mã định danh khoản phải nộp hoặc 

được đề nghị hoàn trả số tiền thuế nộp thừa.

Nguyên tắc xử lý bù trừ giữa các khoản nộp thừa với các khoản phải 

nộp là theo đầu mối cùng một Mã số thuế, không phân biệt số nộp thừa 

của từng sắc thuế, từng loại phí, lệ phí hay các khoản phải nộp NSNN 

khác. 

Trường hợp người nộp thuế không đề nghị hoàn trả số thuế nộp thừa, 

thì số tiền nộp thừa được cộng vào số thuế nộp của (các) kỳ tiếp theo ."

Bên cạnh đó, đề xuất Ban soạn thảo nghiên cứu bổ sung thêm quy định cụ 

thể cho vấn đề: số thuế thừa được bù trừ với khoản định danh nào, có mặc 

định chuyển số thừa sang khoản định danh liền kề hay không? Hoặc bù trừ 

sang định danh khoản phải nộp của Tiểu mục khác.

Đề xuất bổ sung nội dung để tạo thuận lợi cho DN cũng như 

thuận lợi cho CQ quản lý thuế không phải tổ chức theo dõi 

riêng số dư tiền nộp thừa của từng loại thuế/ từng khoản 

phải thu.  Nội dung này như định hướng sửa đổi hồi tháng 

3/2025 của Ban soạn thảo: bù trừ không phân biệt theo từng sắc 

thuế, chỉ theo đầu mối cùng một Mã số thuế. 

Với trường hợp người nộp thuế không đề nghị hoàn trả tiền thừa 

(khác với từ chối được hoàn trả) thì đề xuất tiếp tục được bù trừ 

ở các kỳ tiếp theo, tránh thiệt thòi cho DN. Điều này một phần 

xuất phát từ thực tiễn việc hoàn thành các thủ tục xin hoàn trả 

tiền thuế là còn chưa nhanh chóng với lượng thủ tục, hồ sơ tương 

đối còn phức tạp. DN có thể phát sinh số dư thuế lớn chưa đề 

nghị hoàn và số này nhiều hơn tất cả các số phải nộp tại 1 thời 

điểm.

Đề xuất Luật 

hóa nguyên 

tắc để sau này 

dễ thực hiện 

tại NĐ, TT.

5 Điều 16. Xử 

lý đối với 

việc chậm 

nộp tiền thuế

1. Các trường hợp phải nộp tiền chậm nộp bao gồm:

a) Người nộp thuế chậm nộp tiền thuế và các khoản phải 

nộp ngân sách nhà nước so với thời hạn nộp thuế quy định 

tại Điều 14 Luật này, thời hạn gia hạn nộp thuế và các 

khoản thu khác ngân sách nhà nước theo quy định của 

Chính phủ;

b) Người nộp thuế khai bổ sung hồ sơ khai thuế làm tăng 

số tiền thuế phải nộp hoặc giảm số tiền thuế đã được hoàn 

trả;…

k)...

…

5. Chính phủ quy định các trường hợp không tính tiền 

chậm nộp , chưa tính tiền chậm nộp và điều chỉnh tiền 

chậm nộp. 

Dự thảo chưa quy định cụ thể trường 

hợp nộp thừa thì không tính tiền 

chậm nộp. Dự thảo có nội dung tại 

khoản 5 giao Chính phỉ quy định các 

trường hợp không tính tiền chậm nộp. 

Do đó cần thiết Luật hóa rõ quan 

điểm không tính tiền chậm nộp vố 

các trường hợp NNT còn số dư nộp 

thửa.

Đề xuất bổ sung thêm 1 tiểu khoản tại đoạn cuối của khoản 1 điều 16 nội 

dung loại trừ cho trường hợp Người nộp thuế đang có số dư nộp thừa và 

nhiều hơn số thuế kê khai bổ sung, số thuế tăng thêm đối với kỳ khai bổ 

sung .

Theo đó nội dung được sửa thành: 

"1. Các trường hợp phải nộp tiền chậm nộp bao gồm:

a)  Người nộp thuế chậm nộp tiền thuế ...;

b) Người nộp thuế khai bổ sung hồ sơ khai thuế làm tăng số tiền thuế phải 

nộp hoặc giảm số tiền thuế đã được hoàn trả;…

k)...

l) Trường hợp tại kỳ khai bổ sung nếu Người nộp thuế đang có số dư 

nộp thừa cuối kỳ nhiều hơn số thuế kê khai bổ sung, số thuế tăng thêm 

đối với kỳ khai bổ sung thì không bị tính tiền chậm nộp ."

Tiền chậm nộp chỉ được tính trên số thuế thực thiếu. Trường hợp 

kê khai bổ sung hoặc thực hiện theo kết luận của cơ quan thanh 

kiểm tra nhưng số kê khai bổ sung, số tăng thêm  theo kết luận 

thanh kiểm tra vẫn ít hơn số thuế còn thừa  cuối kỳ đó thì 

không phát sinh tiền chậm nộp Nguyên tắc này cũng thể hiện sự 

công bằng cho DN khi đã mất đi chi phí về dòng tiền, chi phí cơ 

hội trong SXKD do có số dư thuế nộp thừa. Do vậy nguyên tắc 

này nên được quy định rõ ràng trong Luật.

Đề xuất Luật 

hóa nguyên 

tắc để sau này 

dễ thực hiện 

tại NĐ, TT.

6 Điều 16. Xử 

lý đối với 

việc chậm 

nộp tiền thuế

2. Mức tính tiền chậm nộp và thời gian tính tiền chậm nộp 

được quy định như sau:

a) Mức tính tiền chậm nộp bằng 0,03%/ngày tính trên số 

tiền thuế và các khoản phải nộp ngân sách nhà nước chậm 

nộp; 

Thực tế nhiều doanh nghiệp có số dư 

nộp thừa, nên số thuế khai bổ sung 

thêm sau khi đã bù trừ với số nộp 

thừa tại thời điểm nộp thuế có thể vẫn 

không dẫn tới Nợ thuế hoặc số nợ 

thuế ít hơn số khai thêm. Do vậy, việc 

tính tiền chậm nộp khi không nợ thực 

tế là không phù hợp.

Đề nghị bổ sung nội dung tại khoản 2a điều 16 về trường hợp người nộp 

thuế có số dư nộp thừa. Nội dung cụ thể như sau: 

"2.a) Mức tính tiền chậm nộp bằng 0,03%/ngày tính trên số tiền thuế và 

các khoản phải nộp ngân sách nhà nước chậm nộp; 

Trường hợp người nộp thuế có số dư nộp thừa tại thời điểm phải nộp 

thuế theo kỳ kê khai thì tiền chậm nộp được tính trên số dư nợ thực tế 

sau khi đã bù trừ số kê khai bổ sung và số tiền nộp thừa  ."

Tiền chậm nộp chỉ được tính trên số thuế nợ thực tế, trường hợp 

người nộp thuế không nợ thuế thì không có giá trị thuế phải tính 

tiền chậm nộp  và cũng không có thời gian tính tiền chậm nộp 

(Tiền chậm nộp = Nợ thuế * 0,03%/ngày * (Ngày nộp thực tế - 

Ngày thời hạn phải nộp))
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TT Mục Nội dung Dự thảo
Đánh giá khó khăn, vướng mắc 

(nếu có)
Đề xuất sửa đổi/bổ sung Căn cứ, lí do đề xuất Ghi chú

7 Điều 17. 

Hoàn thành 

nghĩa vụ 

thuế 

4. Người nộp thuế có trách nhiệm hoàn thành nghĩa vụ 

thuế trong trường hợp thay đổi địa chỉ trụ sở dẫn đến thay 

đổi cơ quan thuế quản lý, trừ trường hợp do thay đổi địa 

giới hành chính theo quy định của pháp luật.

Đề nghị bổ sung thêm vào cuối khoản 4 điều 17 nội dung cho phép chuyển 

tiếp các quyền và nghĩa vụ của NNT đối với NSNN đề tạo điều kiện hơn 

cho DN, không làm gián đoạn quá trình hoạt động SXKD bình thường khi 

có nhu cầu chính đáng về chuyển địa điểm kinh doanh. Nội dung cụ thể 

như sau:

"'4. Người nộp thuế có trách nhiệm hoàn thành nghĩa vụ thuế trong trường 

hợp thay đổi địa chỉ trụ sở dẫn đến thay đổi cơ quan thuế quản lý, trừ 

trường hợp do thay đổi địa giới hành chính theo quy định của pháp luật.

Trường hợp người nộp thuế có nhu cầu chuyển địa điểm để phát triển 

hoạt động SXKD nhưng chưa thể hoàn thành nghĩa vụ nộp đủ số tiền 

thuế và các khoản thu khác thuộc ngân sách nhà nước hoặc chưa hoàn 

thành thủ tục đề nghị hoàn trả số tiền thuế, các khoản thu khác với cơ 

quan quản lý thuế cũ thì các nghĩa vụ phải nộp, số tiền chưa được hoàn 

trả sẽ được chuyển tiếp sang cơ quan quản lý thuế mới ." 

Lí do: Nợ thuế cũng như các khoản nợ khác của Doanh nghiệp. 

CQT với hệ thống quản lý thuế tự động và liên thông, hoàn toàn 

có thể thực hiện chuyển tiếp dữ liệu công nợ giữa các CQT quản 

lý. Trường hợp nợ thuế thì đã có chế tài tính tiền chậm nộp. 

Trường hợp Doanh nghiệp có nhu cầu chuyển địa điểm các 

khoản công nợ nên được chuyển tiếp nguyên trạng, tránh trường 

hợp vì chưa hoàn thành các nghĩa vụ với ngân sách nhà nước 

hoặc còn số thuế nộp thừa DN phải chờ hoàn thành xong mới 

được chuyển địa điểm, từ đó ảnh hướng đến hoạt động liên tục 

của DN.

Với đề xuất sửa đổi này, NNT vẫn đảm bảo hoàn thành các 

nghĩa vụ trước Pháp luật, chỉ thay đổi về đối tượng là Cơ quan 

QLT địa bàn khác nhau. Trong thực tế, nhiều trường hợp xảy ra 

là NNT có thể chỉ là chưa hoàn thành thủ tục xin hoàn, miễn 

giảm thuế trước khi chuyển địa điểm (thay vì nợ thuế) nên việc 

bổ sung nội dung quy định này không gây rủi ro về thất thu thuế 

cho Cơ quan quản lý thuế.

8 Điều 22. 

Kiểm tra 

thuế

   1. Nguyên tắc kiểm tra thuế:

   d) Không trùng lặp về nội dung, phạm vi, thời gian giữa 

cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước.    ...

   4.Kiểm tra thuế tại trụ sở  của người nộp thuế:

a) Cơ quan thuế kiểm tra thuế trong các trường hợp sau:

 ....

d) Đối với các trường hợp được lựa chọn theo kế hoạch, 

chuyên đề; theo điểm a6 khoản 4 Điều này, cơ quan thuế 

thực hiện kiểm tra tại trụ sở của người nộp thuế không 

quá 01 lần trong 01 năm . Quy định này không áp dụng 

đối với các trường hợp kiểm tra lại tại điểm a, khoản 9 

Điều này;

Đề nghị bổ sung nội dung vào tiểu mục 1d và thêm mới một tiểu mục 1e 

vào khoản 1, đồng thời bỏ nội dung của khoản 4d điều 22 do đã ghép vào 

nội dung tại khoản 1d nội dung về giới hạn số lần kiểm tra chỉ 01 lần 

trong năm  theo quy định tại Điều 4 Nghị quyết 198/2025/QH15 về một 

số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân do hoạt động kiểm 

tra giá GDLK là cùng mội nội dung quản lý với hoạt động kiểm tra thuế 

của CQT:

     "1. Nguyên tắc kiểm tra thuế:

     d) Không trùng lặp về nội dung, phạm vi, thời gian giữa cơ quan thanh 

tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước. Số lần kiểm tra đối với mỗi người nộp 

thuế không được quá 01 lần trong năm trừ trường hợp có dấu hiệu vi 

phạm rõ ràng, bao gồm cả trường hợp kiểm tra tại trụ sở cơ quan quản 

lý thuế hay kiểm tra tại trụ sở NNT ;

     đ) Kiểm tra...

      e) Trong một năm nếu đã thực hiện kiểm tra giá GDLK thì không 

thực hiện hoạt động kiểm tra thuế khác đối với DN và ngược lại, trừ 

trường hợp có dấu hiệu vi phạm rõ ràng .

     4.Kiểm tra thuế tại trụ sở của người nộp thuế:

     a) Cơ quan thuế kiểm tra thuế trong các trường hợp sau:

      ....

     d) Đối với các trường hợp được lựa chọn theo kế hoạch, chuyên đề; 

theo điểm a6 khoản 4 Điều này, cơ quan thuế thực hiện kiểm tra tại trụ sở 

của người nộp thuế không quá 01 lần trong 01 năm. Quy định này không 

áp dụng đối với các trường hợp kiểm tra lại tại điểm a, khoản 9 Điều 

này ;"

Nghị quyết 198/2025/QH15 về một số cơ chế, chính sách đặc 

biệt phát triển kinh tế tư nhân: 

"Điều 4. Nguyên tắc hoạt động thanh tra, kiểm tra, cấp phép, 

chứng nhận, cạnh tranh và tiếp cận nguồn lực đối với doanh 

nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh

1. Số lần thanh tra đối với mỗi doanh nghiệp, hộ kinh doanh, 

cá nhân kinh doanh (nếu có) không được quá 01 lần trong 

năm, trừ trường hợp có dấu hiệu vi phạm rõ ràng.

2. Số lần kiểm tra tại doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân 

kinh doanh (nếu có), bao gồm cả kiểm tra liên ngành, không 

được quá 01 lần trong năm , trừ trường hợp có dấu hiệu vi 

phạm rõ ràng.

3. Đối với cùng một nội dung quản lý nhà nước , trường hợp đã 

tiến hành hoạt động thanh tra thì không thực hiện hoạt động 

kiểm tra hoặc đã tiến hành hoạt động kiểm tra thì không thực 

hiện hoạt động thanh tra doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá 

nhân kinh doanh trong cùng một năm, trừ trường hợp có dấu 

hiệu vi phạm rõ ràng ."

Tại điểm c 

khoản 4 dự 

thảo Luật có 

quy định về 

việc kiểm tra 

tại trụ sở của 

người nộp 

thuế không 

quá 01 lần 

trong 01 năm. 

Tuy nhiên 

chưa bao hàm 

đủ cả trường 

hợp kiểm tra 

tại trụ sở của 

CQ thuế.
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TT Mục Nội dung Dự thảo
Đánh giá khó khăn, vướng mắc 

(nếu có)
Đề xuất sửa đổi/bổ sung Căn cứ, lí do đề xuất Ghi chú

9 Điều 22. 

Kiểm tra 

thuế

4. Kiểm tra thuế tại trụ sở của người nộp thuế:

 đ) Thời hạn kiểm tra thuế không quá 20 ngày  làm việc, 

kể từ ngày công bố quyết định kiểm tra, trường hợp cần 

thiết thì có thể gia hạn 01 lần nhưng không quá 20  ngày 

làm việc . 

Thời hạn kiểm tra thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch 

liên kết không quá 40 ngày làm việc , trường hợp cần thiết 

thì có thể gia hạn 01 lần nhưng không quá 40 ngày làm 

việc  , trường hợp cần thu thập, trao đổi thông tin với cơ 

quan thuế nước ngoài thì thời hạn kiểm tra thuế có thể kéo 

dài nhưng không quá 02 năm; Chính Phủ quy định chi tiết 

việc kiểm tra thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên 

kết.

Thời hạn 40 ngày làm việc tương ứng 

15% thời gian làm việc 1 năm; nếu 

tính cả thời gian gia hạn 40 ngày là 

việc thì tổng 80 ngày làm việc tương 

ứng 30% thời gian làm việc 1 năm 

của DN, do đó sẽ ảnh hưởng rất lớn 

đến hoạt động SXKD của DN.

Đề nghị sửa đổi nội dung khoản 4đ điều 22 về thời hạn kiểm tra cho phù 

hợp hơn với quy định tại điều 47 Luật Thanh tra số số 11/2022/QH15, 

trong đó có quy đổi lại "ngày"  theo đơn vị "ngày làm việc" :

    "4. Kiểm tra thuế tại trụ sở của người nộp thuế:

    đ) Thời hạn kiểm tra thuế không quá 20 ngày làm việc, kể từ ngày công 

bố quyết định kiểm tra, trường hợp cần thiết thì có thể gia hạn 01 lần 

nhưng không quá 20  10  ngày làm việc . 

   Thời hạn kiểm tra thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết thực 

hiện như sau:

- Đối với người nộp thuế có hoặc là công ty mẹ tối cao của Tập đoàn là 

DN Việt Nam: Thời hạn kiểm tra đối với giao dịch liên kết không quá 25 

ngày làm việc , trường hợp cần thiết thì có thể gia hạn 01 lần nhưng 

không quá 10 ngày làm việc .

- Đối với người nộp thuế có hoặc là công ty mẹ tối cao của Tập đoàn là 

DN 100% vốn nước ngoài tại Việt Nam; người nộp thuế có công ty mẹ tối 

cao của Tập đoàn là DN ở nước ngoài:  Thời hạn kiểm tra đối với giao 

dịch liên kết không quá 40 ngày làm việc, trường hợp cần thiết thì có thể 

gia hạn 01 lần nhưng không quá 40  25  ngày làm việc. Trường hợp cần 

thu thập, trao đổi thông tin với cơ quan thuế nước ngoài thì thời hạn kiểm 

tra thuế có thể kéo dài nhưng không quá 02 năm. 

    Chính Phủ quy định chi tiết việc kiểm tra thuế đối với doanh nghiệp có 

giao dịch liên kết.

Hoạt động thanh tra cũng là hoạt động phức tạp và quy mô rộng 

hơn nội dung kiểm tra về GDLK nên thời giản triển khai về 

GDLK cũng chỉ nên tối đa bằng thời gian theo Luật thanh tra. 

Viettel đề xuất phân loại theo nhóm là DN Việt Nam và DN 

FDI  (Có thể phân loại mức độ phức tạp của người nộp thuế theo 

2 nhóm là DN Việt Nam và DN FDI hoặc có thể chia theo mức 

độ quy mô phát sinh GDLK) để áp dụng tương ứng mức thanh 

tra cấp Sở/huyện và thanh tra cấp Bộ/Cục. 

Lí do: - Việc phân nhóm DN cũng phù hợp với quan điểm tại 

điều 3 dự thảo về phân nhóm người nộp thuế. 

       - DN có hoặc là Công ty mẹ tối cao của Tập đoàn là DN 

Việt Nam đã thực hiện theo các chính sách pháp luật Việt Nam, 

CQ QLT đã thường xuyên kiểm tra, giám sát và có đầy đủ thông 

tin; DN VN thường có quy mô hoạt động GDLK không quá lớn, 

không phức tạp và ít rủi ro hơn DN FDI nên có thể áp dụng thời 

gian kiểm tra tương đương cuộc thanh tra của Sở/Huyện. Với 

DN có Công ty mẹ tại nước ngoài sẽ phức tạp và khó khăn hơn 

nhiều trong việc xác định các nghĩa vụ thuế nên có thể áp dụng 

tương đương cuộc thanh tra cấp Bộ.

    - Quy định Điều 47 Luật Thanh tra số 11/2022/QH15:

" 1. Thời hạn thực hiện 1 cuộc thanh tra được quy định sau:

a) Cuộc thanh tra do TTCP tiến hành không quá 60 ngày; trường hợp 

phức tạp thì có thể gia hạn 1 lần không quá 30 ngày; trường hợp đặc 

biệt phức tạp thì có thể gia hạn lần thứ hai không quá 30 ngày;

b) Cuộc thanh tra do TTra Bộ, TTra Tổng cục, Cục, Thanh tra tỉnh 

tiến hành không quá 45 ngày ; trường hợp phức tạp thì có thể gia hạn 

một lần không quá 30 ngày ;

c) Cuộc TTra do sở, huyện  tiến hành không quá 30 ngày ; trường 

hợp phức tạp hoặc  ... thì có thể gia hạn 1 lần không quá 15 ngày . "

Nội dung này 

đã góp ý tại 

dự thảo đề án 

tháng 6/2025, 

T8/2025.

10 Điều 26. 

Hóa đơn 

điện tử

4. Nguyên tắc lập, quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử

a) Doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ kinh doanh, cá nhân 

kinh doanh phải lập hóa đơn điện tử khi bán hàng hóa, 

cung cấp dịch vụ để giao cho người mua  theo định dạng 

chuẩn dữ liệu và phải ghi đầy đủ nội dung theo quy định 

của pháp luật về thuế và kế toán, bảo đảm phản ánh đầy 

đủ, trung thực nội dung nghiệp vụ kinh tế phát sinh và 

chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của hóa 

đơn đã lập, trừ trường hợp không phải sử dụng hóa đơn 

điện tử theo quy định của Chính phủ;

Hiện chưa có quy định cụ thể về sử 

dụng hóa đơn GTGT đầu ra, đầu vào 

trong trường hợp kê khai thuế tập 

trung tại trụ sở chính và phân bổ cho 

các địa phương. ĐVPT khác tỉnh là 

đơn vị trực tiếp ký Hợp đồng và/hoặc 

thực hiện Hợp đồng (theo ủy quyền) 

nhưng không phải là pháp nhân dự 

thầu và pháp nhân ký Hợp đồng dẫn 

tới vướng mắc trong việc sử dụng hóa 

đơn bán ra (hóa đơn của CN hay của 

trụ sở chính) và vướng mắc trong kê 

khai thuế GTGT đầu ra, đầu vào 

tương ứng. Từ đó gây khó khăn cho 

các doanh nghiệp, đặc biệt khi làm 

việc với Cơ quan thanh kiểm tra và 

giải thích với khách hàng. (Thực tế 

Chi nhánh là đơn vị trực tiếp bán 

hàng, ghi nhận thuế giá trị gia tăng 

đầu vào, giá vốn hàng hóa và các chi 

phí có liên quan khác).

Đề xuất bổ sung vào cuối khoản 4a điều 26 của dự thảo nội dung như sau:

"Trong trường hợp người nộp thuế kê khai tập trung: có thể lựa chọn hóa 

đơn đầu ra, đầu vào mang tên đơn vị phụ thuộc tại đơn vị hành chính cấp 

tỉnh khác nơi có trụ sở chính để phù hợp với hợp đồng mua bán. Tại trụ 

sở chính, người nộp thuế thực hiện cộng ngang hóa đơn từ các đơn vị 

phụ thuộc để lập tờ khai.    

  Trường hợp Người nộp thuế là pháp nhân đại diện ký hợp đồng cung 

cấp sản phẩm, dịch vụ với khách hàng, sau đó giao lại cho (các) đơn vị 

hạch toán phụ thuộc tại tỉnh khác nơi có trụ sở chính trực tiếp thực hiện 

cung cấp hàng hóa dịch vụ cho người mua theo hợp đồng đã ký kết thì 

các đơn vị thành viên hạch toán phụ thuộc thực hiện lập hóa đơn GTGT 

đối với giá trị hàng hóa, dịch vụ được giao đã cung cấp cho khách hàng 

và thực hiện kê khai, nộp thuế GTGT theo quy định. ” 

- Nội dung đề xuất bổ sung nhằm Luật hóa nguyên tắc trong 

quản lý, sử dụng hóa đơn, đồng nhất về chính sách và tạo điều 

kiện thuận tiện trong công tác lập hóa đơn, ghi sổ kế toán và kê 

khai, nộp thuế Giá trị gia tăng tại địa phương theo đúng bản chất 

hoạt động SXKD đang diễn ra.

- Tại các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành chưa có quy 

định rõ nhưng Tổng Cục thuế đã từng có văn bản hướng dẫn số 

166/TCT-DNL ngày 12/01/2017 hướng dẫn cho VNPT cụ thể 

là: “Trường hợp Công ty mẹ - Tập đoàn VNPT ký hợp đồng 

cung cấp sản phẩm, dịch vụ với khách hàng, sau đó giao lại cho 

một (01) hoặc một số đơn vị hạch toán phụ thuộc thực hiện các 

phần công việc theo nghĩa vụ của VNPT đã ký kết tại hợp đồng. 

Việc giao lại các phần công việc của VNPT cho đơn vị hạch toán 

phụ thuộc thực hiện được quy định cụ thể bằng văn bản thì các 

đơn vị thành viên hạch toán phụ thuộc thực hiện lập hóa đơn 

GTGT đối với giá trị hàng hóa, dịch vụ được giao đã cung cấp 

cho khách hàng, thực hiện kê khai, nộp thuế GTGT theo quy 

định”. Văn bản 166/TCT-DNL vẫn phù hợp với các quy định 

hiện hành tại thời điểm này và phù hợp với thực tiễn SXKD của 

các DN có quy mô lớn.

Đề xuất Luật 

hóa nguyên 

tắc để sau này 

dễ thực hiện 

tại NĐ, TT.
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TT Mục Nội dung Dự thảo
Đánh giá khó khăn, vướng mắc 

(nếu có)
Đề xuất sửa đổi/bổ sung Căn cứ, lí do đề xuất Ghi chú

Điều 35. 

Quyền và 

nghĩa vụ của 

người nộp 

thuế

1.Người nộp thuế có các quyền sau: 

c) Quyền bảo vệ thông tin, quyền khiếu nại và tố cáo:

c.1) Được bảo mật thông tin , trừ trường hợp pháp luật 

quy định công khai hoặc cung cấp cho cơ quan có thẩm 

quyền

1.Đề xuất bổ sung thêm nội dung cụ thể vào cuối mục c.1 - khoản 1 - điều 

35 về bảo vệ bí mật thông tin của các DN không phải là Công ty đại 

chúng  để phù hợp hơn với thực tiễn. Nội dung đề xuất sửa lại như sau:

"1.Người nộp thuế có các quyền sau: 

c) Quyền bảo vệ thông tin, quyền khiếu nại và tố cáo:

c.1) Được bảo mật thông tin, trừ trường hợp pháp luật quy định công khai 

hoặc cung cấp cho cơ quan có thẩm quyền.

     Đối với  DN không phải là Công ty đại chúng: được giữ bí mật 

thông tin về kết quả kiểm tra thuế, KHÔNG bị công bố rộng rãi ra công 

chúng các kết luận kiểm tra theo Luật Thanh tra . Được giữ bí mật 

thông tin bằng cách KHÔNG cho phép sử dụng dữ liệu ĐÍCH DANH 

khi tạo nguồn dữ liệu thương mại (mua bán dữ liệu) trong tham vấn 

giao dịch tương tự để thực hiện đánh giá giá giao dịch liên kết "

Lí do: 

1.Với các DN không phải là Công ty đại chúng cần thiết được 

hưởng các quyền lợi chính đáng sau:

- Được giữ bí mật thông tin về kết quả kiểm tra thuế, KHÔNG bị 

công bố rộng rãi ra công chúng các kết luận thanh kiểm tra theo 

Luật Thanh tra để đảm bảo không bị lợi dụng thông tin trong 

quá trình cạnh tranh, SXKD . Chỉ các CQNN có thẩm quyền 

được tiếp cận.

- Được giữ bí mật thông tin bằng cách không cho phép sử dụng 

dữ liệu ĐÍCH DANH khi tạo nguồn dữ liệu thương mại (mua 

bán dữ liệu) trong tham vấn đánh giá giá GDLK để tránh việc 

mua bán dữ liệu của các DN, ảnh hưởng đến tính cạnh tranh trên 

thị trường, đặc biệt các thông tin về chiến lược giá của mỗi DN. 

Trong thực tế nếu không có quy định pháp luật chặt chẽ thì các 

đơn vị tư vấn có thể sử dụng trái phép các dữ liệu của các DN 

không phải là Công ty đại chúng để làm data thương mại sử 

dụng cho mua bán, cung cấp cho khách hàng làm dữ liệu tham 

khảo trong xây dựng giá GDLK.

 Cẩn thiết bổ 

sung quy định 

về bí mật 

thông tin liên 

quan dữ liệu 

thương mại 

của GDLK. 

Tại Điều 7 

chưa có nội 

dung về vấn 

đề này.

2.Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu bổ sung (có thể tại điều 20) nội 

dung về vai trò hỗ trợ, đồng hành của CQT trong việc cung cấp các cơ 

sở dữ liệu so sánh độc lập, chỉ số trung bình ngành,...  (ví dụ Tỷ suất lợi 

nhuận bình quân trong các ngành SX sản phẩm công nghệ cao, công nghệ 

số,...) để hỗ trợ cho DN có thêm các căn cứ tin cậy để tham khảo khi xây 

dựng giá GDLK, đồng thời CQT và NNT cũng sẽ dễ dàng hơn trong việc 

có cùng một nguồn cơ sở dữ liệu so sánh trong quá trình kiểm tra, đánh giá 

về giá GDLK. Từ đó cũng hạn chế vấn đề sử dụng dữ liệu thương mại có 

thông tin đích danh của các DN không phải các công ty đại chúng trên thị 

trường.

2.CQT là cơ quan có cơ sở dữ liệu của NNT toàn quốc và là cơ 

quan có lợi thế về các nguồn dữ liệu đa dạng từ nhiều đối tác, cơ 

quan hợp tác trong và ngoài nước. Do đó CQT có thể hỗ trợ 

công bố các chỉ số trung bình ngành; chỉ số giá trung bình của 

các nhóm Hàng hóa - dịch vụ; chỉ số trung bình của loại hình 

DN; các chỉ số tài chính kinh doanh khác để DN có thêm nguồn 

dữ liệu tin cậy, đa dạng để tham khảo ngay từ khi nghiên cứu 

xây dựng chính sách giá GDLK. Đặc biệt các DN có quy mô 

lớn, có sản phẩm mới trong nước chưa sản xuất được sẽ phải tìm 

kiếm, tham khảo các đối tượng so sánh ở nước ngoài, việc này 

rất khó khăn cho DN khi tiếp cận các nguồn thông tin chính 

thống.

CQT khi tiến hành kiểm tra GDLK của DN, nếu DN và NNT có 

cùng một nguồn cơ sở dữ liệu so sánh và thông tin công khai thì 

việc đánh giá, trao đổi sẽ dễ dàng thống nhất và có tính thuyết 

phục cao; tránh trường hợp phát sinh vướng mắc do sử dụng các 

nguồn thông tin không rõ ràng, thông tin không được công bố 

công khai.

11
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TT Mục Nội dung Dự thảo
Đánh giá khó khăn, vướng mắc 

(nếu có)
Đề xuất sửa đổi/bổ sung Căn cứ, lí do đề xuất Ghi chú

Điều 35. 

Quyền và 

nghĩa vụ của 

người nộp 

thuế

2. Người nộp thuế có nghĩa vụ sau:

đ) Sử dụng đúng mục đích các hàng hóa, dịch vụ miễn 

thuế, giảm thuế, không chịu thuế theo kê khai; nếu thay 

đổi mục đích, phải kê khai lại và nộp tiền thuế và các 

khoản phát sinh theo quy định pháp luật;

Tại Viettel có hoạt động sản xuất sản 

phẩm có tính chất quân sự liên quan 

đến quốc phòng an ninh, tuy nhiên tại 

thời điểm sản xuất sản phẩm chưa 

được công nhận là sản phẩm quân sự 

(sản phẩm thuộc đối tượng không 

chịu thuế) nên Viettel phải thực hiện 

kê khai và khấu trừ thuế chi phí đầu 

vào như sản phẩm chịu thuế GTGT.

Đến thời điểm bán sản phẩm cho bên 

mua là Bộ Quốc phòng, sau khi Bộ 

Quốc phòng nghiệm thu được xác 

định là sản phẩm quân sự. Theo quy 

định tại Điều 35, Viettel sẽ phải thực 

hiện kê khai lại và nộp tiền thuế và 

các khoản phát sinh theo quy định 

pháp luật. 

Viettel gặp vướng mắc trong việc 

điều chỉnh kê khai và điều chỉnh 

nghĩa vụ thuế liên quan đến việc thay 

đổi tính chất của sản phẩm từ chịu 

thuế thành không chịu thuế:

Nội dung đề xuất sửa lại như sau:

"2. Người nộp thuế có nghĩa vụ sau:

đ) Sử dụng đúng mục đích các hàng hóa, dịch vụ miễn thuế, giảm thuế, 

không chịu thuế theo kê khai  giấy phép/quyết định miễn, giảm thuế của 

cơ quan có thẩm quyền và/hoặc kế hoạch sản xuất kinh doanh của Người 

nộp thuế . Nếu thay đổi mục đích làm thay đổi nghĩa vụ thuế phải nộp, 

người nộp thuế  phải kê khai lại, và  nộp tiền thuế phát sinh thay đổi; 

trường hợp người nộp thuế KHÔNG chứng minh được tính hợp lý, 

hợp pháp của việc thay đổi mục đích sử dụng hàng hóa, dịch vụ so với 

ban đầu sẽ bị tính tiền phạt chậm nộp, phạt vi phạm hành chính  và các 

khoản phát sinh theo quy định pháp luật. 

Quy định này không áp dụng với trường hợp doanh nghiệp sản xuất sản 

phẩm để phục vụ mục đích quốc phòng an ninh thay đổi mục đích của 

sản phẩm do cơ quan có thẩm quyền và các trường hợp thực hiện theo kết 

luận, quy định của cơ quan chuyên ngành có thẩm quyền liên quan. Bộ 

Tài chính quy định chi tiết đối với trường hợp khai bổ sung hồ sơ khai 

thuế liên quan đến sản phẩm quốc phòng an ninh có thay đổi mục đích sử 

dụng phát sinh sau thời hạn được phép kê khai bổ sung ;"

Lí do: 

- Mục đích sử dụng của HH-DV không thể theo “kê khai ” mà 

phải theo “giấy phép/quyết định miễn, giảm thuế của cơ quan 

có thẩm quyền và/hoặc kế hoạch sản xuất kinh doanh của 

Người nộp thuế ”. Trong quá trình SXKD, các DN thường tổ 

chức song song hoạt động SXKD có ưu đãi và không có ưu đãi 

về thuế, và có thể có sự luân chuyển các nguồn lực đã mua mà 

còn dư thừa, phân bổ các nguồn lực dùng chung sao cho tiết 

kiệm. Theo đó nếu DN thay đổi mục đích so với dự kiến ban đầu 

một cách chính đáng , có cơ sở thì DN nên được kê khai nộp 

thuế bổ sung mà không bị tính các khoản tiền phạt chậm nộp, phạt 

vi phạm hành chính  liên quan đến phần thuế phát sinh tăng từ sự 

thay đổi.

- Việc xác định mục đích của sản phẩm còn phụ thuộc vào điều 

kiện khách quan, là đơn vị sản xuất, công ty không chủ được 

được hoàn toàn trong việc xác định mục đích sử dụng của sản 

phẩm, khi tính chất của sản phẩm thay đổi ngoài dự kiến của 

Công ty, Công ty bị đánh giá là sử dụng không đúng mục đích 

của hàng hóa xét về bản chất là chưa thực sự thỏa đáng.

Điều 43. 

Hành vi vi 

phạm trong 

lĩnh vực 

quản lý thuế

3. Hành vi trốn thuế

i) Sử dụng hàng hóa thuộc đối tượng không chịu thuế, 

miễn thuế, xét miễn thuế không đúng mục đích quy định 

mà không khai báo việc chuyển đổi mục đích sử dụng với 

cơ quan quản lý thuế ;

…

4. Chính phủ quy định chi tiết Điều này.

+ Thời điểm thay đổi tính chất của 

sản phẩm có trường hợp lớn hơn 5 

năm kể từ ngày bán hàng (quá thời 

gian cho phép kê khai bổ sung trong 

vòng 5 năm theo quy định tại Điều 12 

của Dự thảo) => DN không thực hiện 

được việc kê khai điều chỉnh nghĩa vụ 

thuế.

+ Việc thay đổi mục đích của sản 

phẩm theo nhiệm vụ quốc phòng an 

ninh là hoàn toàn khách quan và 

Viettel không chủ động được hoàn 

toàn trong việc xác định mục đích sử 

dụng của sản phẩm nên nếu xét theo 

quy định tại điểm 2đ của Điều 35, 

Viettel có thể bị đánh giá là sử dụng 

sai mục đích của sản phẩm không 

chịu thuế, ảnh hưởng đến uy tín của 

doanh nghiệp và thậm chí có thể bị 

phân loại là hành vi trốn thuế theo 

quy định tại khoản 3i điều 43 của dự 

thảo.

Nội dung đề xuất sửa lại như sau:

"3. Hành vi trốn thuế

i) Sử dụng hàng hóa thuộc đối tượng không chịu thuế, miễn thuế, xét miễn 

thuế không đúng mục đích quy định  giấy phép/quyết định miễn, giảm 

thuế của cơ quan có thẩm quyền và/hoặc kế hoạch sản xuất kinh 

doanh của Người nộp thuế  mà không khai  thông  báo  việc chuyển đổi 

mục đích sử dụng với cơ quan quản lý thuế  có thẩm quyền cấp giấy 

phép/ ra quyết định miễn - giảm thuế và/hoặc không có văn bản điều 

chỉnh kế hoạch sản xuất kinh doanh để chứng minh được tính hợp lý, 

hợp pháp của việc thay đổi mục đích sử dụng hàng hóa so với ban đầu ; 

...

4. Chính phủ quy định chi tiết Điều này."

Lí do: Trong quá trình SXKD, các DN thường tổ chức song song 

hoạt động SXKD có ưu đãi và không có ưu đãi về thuế, và có thể 

có sự luân chuyển các nguồn lực đã mua mà còn dư thừa sao cho 

tiết kiệm. Theo đó nếu DN thay đổi mục đích so với dự kiến ban 

đầu một cách chính đáng, có cơ sở thì DN nên được coi là tuân 

thủ pháp luật, không có động cơ và phân loại là hành vi trốn thuế 

với phần thuế phát sinh tăng từ sự thay đổi. 

Bên cạnh đó, việc xét miễn thuế, không chịu thuế không phải 

luôn liên quan đến cơ quan thuế quản lý mà liên quan đến nhiều 

CQ có thẩm quyền như Hải quan, Bộ Quốc phòng, Bộ Công 

an,... Do vậy Dự thảo nên sửa lại nội dung để bao hàm nhiều 

trường hợp trong thực tiễn.

13 Điều 4. Giải 

thích từ ngữ

16. Tiền thuế nộp thừa là số tiền thuế và các khoản thu 

khác thuộc ngân sách nhà nước đã nộp lớn hơn số tiền 

thuế và các khoản thu khác thuộc ngân sách nhà nước phải 

nộp.

17. Tiền thuế nợ là tiền thuế và các khoản thu khác thuộc 

ngân sách nhà nước mà người nộp thuế chưa nộp ngân 

sách nhà nước khi hết thời hạn nộp theo quy định .

Đề xuất bổ sung vào khoản 16 nội dung về thời điểm số tiền thuế nộp thừa, 

nội dung cụ thể như sau:

"16. Tiền thuế nộp thừa là số tiền thuế và các khoản thu khác thuộc ngân 

sách nhà nước đã nộp lớn hơn số tiền thuế và các khoản thu khác thuộc 

ngân sách nhà nước phải nộp tại thời điểm hết thời hạn nộp theo quy 

định .

17. Tiền thuế nợ là tiền thuế và các khoản thu khác thuộc ngân sách nhà 

nước mà người nộp thuế chưa nộp ngân sách nhà nước khi hết thời hạn 

nộp theo quy định ."

Bổ sung nội dung tương tự K17 để quy định rõ về thời điểm xác 

định mốc tính toán số tiền nộp thừa do số dư công nợ thuế thay 

đổi liên tục theo thời gian.

Theo dự thảo 

VCCI gửi 
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12 Đề xuất sửa 

đổi để phù 

hợp hơn với 

thực tiễn tại 

các DN. Đặc 

biệt DN có hđ 

ưu đãi, hđ 

SXKD các sản 

phẩm QPAN; 

HH-DV mua 

vào không chỉ 

là hàng xuất 

khẩu, nhập 

khẩu  mà còn 

liên quan đến 

hoạt động có 

chịu thuế 

hay không 

chịu thuế 

GTGT đầu 

ra .
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TT Mục Nội dung Dự thảo
Đánh giá khó khăn, vướng mắc 

(nếu có)
Đề xuất sửa đổi/bổ sung Căn cứ, lí do đề xuất Ghi chú

14 Điều 4. Giải 

thích từ ngữ

23. Các bên có quan hệ liên kết là các bên có mối quan hệ 

về sở hữu, điều hành, kiểm soát hoặc quan hệ nhân thân 

mà qua đó một bên có khả năng chi phối, kiểm soát hoặc 

ảnh hưởng đáng kể đến hoạt động sản xuất, kinh doanh 

của bên kia. Quan hệ liên kết bao gồm các bên tham gia 

trực tiếp hoặc gián tiếp vào việc điều hành, kiểm soát, góp 

vốn vào doanh nghiệp; các bên cùng chịu sự điều hành, 

kiểm soát trực tiếp hoặc gián tiếp bởi một tổ chức hoặc cá 

nhân; các bên cùng có một tổ chức hoặc cá nhân tham gia 

góp vốn; các doanh nghiệp được điều hành, kiểm soát bởi 

các cá nhân có mối quan hệ mật thiết  trong cùng một gia 

đình.

Đề xuất sửa đổi lại nội dung tại khoản 23 về cá nhân là "các thành viên" 

trong cùng một gia đình như dự thảo trước thay vì "có mối quan hệ mật 

thiết ", nội dung cụ thể như sau:

"23. Các bên có quan hệ liên kết là các bên có mối quan hệ về sở hữu, điều 

hành, kiểm soát hoặc quan hệ nhân thân  mà qua đó một bên có khả năng 

chi phối, kiểm soát hoặc ảnh hưởng đáng kể đến hoạt động sản xuất, kinh 

doanh của bên kia. Quan hệ liên kết bao gồm các bên tham gia trực tiếp 

hoặc gián tiếp vào việc điều hành, kiểm soát, góp vốn vào doanh nghiệp; 

các bên cùng chịu sự điều hành, kiểm soát trực tiếp hoặc gián tiếp bởi một 

tổ chức hoặc cá nhân; các bên cùng có một tổ chức hoặc cá nhân tham gia 

góp vốn; các doanh nghiệp được điều hành, kiểm soát bởi các cá nhân là 

thành viên  có mối quan hệ mật thiết  trong cùng một gia đình"

- Cụm từ "các cá nhân có mối quan hệ mật thiết trong cùng một 

gia đình " rất khó xác định nên cần quy định rõ là các đối tượng 

nào và dựa trên các quan hệ huyết thống được pháp luật công 

nhận thì dễ triển khai trong thực tiễn hơn.

- Tại Khoản 2g Điều 5 Nghị định 132/2020/NĐ-CP có quy định 

về Các bên có quan hệ liên kết như sau: "Hai doanh nghiệp được 

điều hành hoặc chịu sự kiểm soát về nhân sự, tài chính và hoạt 

động kinh doanh bởi các cá nhân thuộc một trong các mối quan 

hệ vợ, chồng; cha mẹ đẻ, cha mẹ nuôi, cha dượng, mẹ kế, cha mẹ 

vợ, cha mẹ chồng; con đẻ, con nuôi, con riêng của vợ hoặc 

chồng, con dâu, con rể; anh, chị, em cùng cha mẹ, anh, chị em 

cùng cha khác mẹ, anh, chị, em cùng mẹ khác cha, anh rể, em rể, 

chị dâu, em dâu của người cùng cha mẹ hoặc cùng cha khác mẹ, 

cùng mẹ khác cha; ông bà nội, ông bà ngoại; cháu nội, cháu 

ngoại; cô, dì, chú, cậu, bác ruột và cháu ruột;"

Theo dự thảo 

VCCI gửi 
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15 Điều 37. 

Nhiệm vụ, 

trách nhiệm 

và quyền 

hạn của các 

CQNN, các 

cơ quan 

kiểm tra, 

giám sát

3. Các Bộ, ngành liên quan có trách nhiệm sau đây:

a) Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ có 

trách nhiệm phối hợp với Bộ Tài chính trong việc triển 

khai chính sách thuế, quản lý thuế, thực hiện chuyển đổi 

số, chia sẻ thông tin, dữ liệu, kiểm soát và phòng ngừa các 

hành vi trốn thuế, gian lận thuế, thất thu ngân sách, đặc 

biệt trong các hoạt động kinh doanh trên nền tảng số, 

thương mại điện tử, dịch vụ xuyên biên giới và các mô 

hình kinh doanh mới.

Đề xuất bỏ cụm từ "nền tảng số" để đồng nhất với các nội dung đã sửa đổi 

tại các khoản khác của dự thảo lần này, nội dung cụ thể như sau:

"3. Các Bộ, ngành liên quan có trách nhiệm sau đây:

a) Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ có trách nhiệm 

phối hợp với Bộ Tài chính trong việc triển khai chính sách thuế, quản lý 

thuế, thực hiện chuyển đổi số, chia sẻ thông tin, dữ liệu, kiểm soát và 

phòng ngừa các hành vi trốn thuế, gian lận thuế, thất thu ngân sách, đặc 

biệt trong các hoạt động kinh doanh trên nền tảng số,  thương mại điện tử, 

dịch vụ xuyên biên giới và các mô hình kinh doanh mới."

Đề xuất bỏ cụm từ "nền tảng số" để đồng nhất với các nội dung 

đã sửa đổi tại các khoản khác của dự thảo lần này

Theo dự thảo 

VCCI gửi 
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